
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: RINNOVO DEL CONTRATTO STIPULATO IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
ARCA_2016_109 PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INFORMATIZZATA DELLE 
RISORSE UMANE – PERIODO 01.05.2023 – 30.04.2025 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

DECRETO n. 356 del 26/05/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia 
ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo 
specifica centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative;

Richiamati:
- la D.G.R. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’anno 2023” che sottolinea come le aziende abbiano l’obbligo di 
verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati 
dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via 
residuale le Aziende Sanitarie debbano procedere attraverso forme di acquisizione 
aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto;

- la Legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) che al comma 512 recita: “Al fine di 
garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici 
e di connettività, le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite CONSIP SPA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali”; 

- il Decreto n. 9 del 12.01.2018 avente ad oggetto “Adesione alla Convenzione Arca per il 
servizio di gestione informatizzata delle Risorse Umane”; 

- la Determinazione n. 52 del 18.04.2019 avente ad oggetto “Presa d’atto della variazione 
soggettiva intervenuta tra la Nuova Sigma S.R.L. di Venezia Mestre e la Società GPI 
S.P.A. di Trento – Gara ARCA_2019_109 – Convenzione per il servizio di gestione 
informatizzata delle Risorse Umane”;

- il Decreto n. 304 del 04.06.2021 avente ad oggetto “Incremento della fornitura fino a 
concorrenza del limite di 1/5 relativo al contratto stipulato con la ditta Gpi S.P.A. per la 
gestione informatizzata delle risorse umane - implementazione nuove funzionalità e 
variazione numero cedolini”;

Dato atto che:
- con Decreto n. 304 del 04.06.2021 sono state incrementate le prestazioni del dispositivo 

informatico “Angolo del Dipendente” alla versione Platinum che consente la gestione di 
tutti gli istituti contrattuali, comprese le necessarie evoluzioni per gli adempimenti relativi 
alle disposizioni regionali in materia, nonché la gestione della contrattazione integrativa 
degli Enti;

- il numero dei cedolini elaborati ha subito negli anni un incremento numerico e 
l’aggiornamento alla versione Platinum ha comportato un incremento dei costi per ogni 
cedolino elaborato;

- l’art. 4 della Convenzione ARCA_2016_109 recita “La durata di ogni singolo Contratto di 
Fornitura [...] è pari a 60 mesi […] con opzione di rinnovo pari a 24 mesi. Tale facoltà 
esercitabile a giudizio insindacabile di ogni singolo Ente, dovrà essere comunicato in via 
formale al Fornitore, entro e non oltre 6 mesi dalla conclusione del contratto originario”; 

- sulla base di quanto sopra esposto, l’ATS della Val Padana con nota protocollo n. 
0088150/22 del 28.10.2022, a mezzo PEC, ha manifestato la volontà di rinnovare il 
contratto per ulteriori 24 (ventiquattro) mesi;

- con nota protocollo n. 0100180/22 del 12.12.2022 la Ditta GPI S.P.A. ha confermato la 
propria disponibilità a proseguire l’attività svolta per ulteriori 24 (ventiquattro) mesi sino 
al 30.04.2025;

Precisato altresì che sulla base di quanto sopra esposto risulta essere necessario incrementare 
l’onere di cui al Decreto n. 9 del 12.01.2018 al fine di avere copertura per il pagamento degli ordini 
relativi all’elaborazione dei cedolini da gennaio ad aprile 2023 e l’ordine relativo alle Certificazioni 
Uniche;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Ricordato che il costo unitario per cedolino pari a € 1,22 (IVA esclusa) è così suddiviso:
- € 0,97 (IVA 22% esclusa) elaborazione cedolino/uomo/mese;
- € 0,25 (Iva 22% esclusa) prestazioni aggiuntive portale PLATINUM;

Riscontrato che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 
36.657,05 (IVA 22% esclusa), per un totale complessivo pari a € 44.721,60 (IVA 22% inclusa) di 
cui:

-  € 7.377,05 (IVA 22% esclusa), per un totale complessivo pari a € 9.000,00 (IVA 22% 
inclusa) per incrementare l’onere di cui al Decreto n. 9 del 12.01.2018 al fine di avere 
copertura per il pagamento degli ordini relativi all’elaborazione dei cedolini da gennaio ad 
aprile 2023 e l’ordine relativo alle Certificazioni Uniche;

- € 29.280,00 (IVA 22% esclusa), per un totale complessivo pari a € 35.721,60 (IVA 22% 
inclusa) per il rinnovo del contratto per ulteriori 24 (ventiquattro) mesi;

Considerato che il pagamento sarà effettuato a 60 (sessanta) giorni data ricezione fattura;

Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 la 
Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato);

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – 
Economato) in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;

D E C R E T A

1. di rinnovare, per le motivazioni esplicitate in premessa, il contratto stipulato in adesione alla 
convenzione ARCA_2016_109 per il servizio di gestione informatizzata delle risorse umane 
–con la Ditta Gpi S.P.A.- per 24 (ventiquattro) mesi, decorrenti dal 01.05.2023 (CIG: 
9822232A41);

2. di dare atto che il nuovo contratto scadrà il 30.04.2025;

3. di incrementare, per le motivazioni esplicitate in premessa, l’onere di cui al Decreto n. 9 del 
12.01.2018 (CIG: 7314689052) di € 9.000,00 (IVA 22% inclusa);

4. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € € 44.721,60 
(IVA 22% inclusa), viene registrato al conto 705125010 (Servizio elaborazione dati) dei bilanci 
sanitari di questa Agenzia per gli anni 2023 – 2025 come segue:

CONTO DI COSTO 705125010

ANNI INCREMENTO DECRETO N. 9 
DEL 2018 (CIG: 7314689052)

RINNOVO CONTRATTO 
(CIG: 9822232A41)

2023 9.000,00 € 11.907,20 €
2024 - 17.860,80 €
2025 - 5.953,60 €

5. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art.31 c. 1 D. Lgs. 50/2016 la Dott.ssa Pierina 
Ghilardi, Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato); 

6. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D Lgs 50/2016 la 
Dott.ssa Paola Braglia, Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

7. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Dott.ssa Paola Braglia hanno 
dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i;

8. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 
dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


